A capite periculum propulses. ] A capite periculū pro- versu 17.  
pulsare est in discrimen capitū uenire interdum, interdum  
& proprie caput tueri ab iniuria. & quoniam caput cuiuscō  
rei est, id quod præcipue est animaduertendum & tuen-  
dum: ideo à capite periculū propulsare est ab anima noxā  
auertere. Cicero ad Atticum: Et hercule sunt res difficiles  
ad explicandum. & quod caput est, mihi quæuis satis cau-  
sa cessandi. Id est, & quod maxime ad rem facit, quod præ  
cipuum est. Idem de Diuinatione, de capite ac fortunis per  
timescere dixit, pro extremum periculum propulsare, in di-  
scrimen uitæ uel existimationis potius & bonorum uenire.  
ἀπὸ τῆς κεφαλῆς ἀπώσασθε τὸν κίνδυνον, πρὶν κεφαλῆς ἀμάνεσθε.

Græci dicunt.

## Pagina 135. versu 14.

Alteris natalibus orti. ] Alteros natales appellat ταῦλιγε  
γενεσίαρ, id est, secundum ortum, qui fit in sacrosancto lau-  
cro, ubi natalibus (ut ipse paulopost dixit) mortales restitu-  
untur, hoc est, ingenuitati.

Iustaīcū diuini cultus implere. ] Id est, τὰ νομιζόμενα ἀπὸ versu 30.  
τληρῶσαι. Cicero quodā loco: Iustis etiam, inquit, exequia-  
rum caruerūt. Liuius: Iustaīcū funebria placandoscē manes,  
ut idem edoceret. Idem: Venientibus obuiam cunctus se-  
natus egressus: iustis omnibus hospitalibus, publiciscē & pri-  
uatis fungit officijs. Iusta hospitalia dixit ξένια ἀνθεχόμενα,  
uel γιγνόμενα.

Nos uero plæruncē. ] Vero interdum fatentis est atque versu 4.  
assentientis. Terent. Heu laudas, qui heros fallunt: Mi, in

loco ego uero. ἐσθ' ὅπς μέντοι ἔγωγε. Cicero in Finibus:  
Vtrum igitur percurri omnem disciplinam placet? Tu ue-  
ro id arbitratu.

**Versu 15.** Nisi quippiam, quod proritetur religionem.] Id est, quod  
extimulet & acuat. Plinius li. xxvi. Anagallis cærulea pro-  
cidētia sedis retroagit, è diuerso rubeus proritat. Seneca de  
trāquillitate uitæ: Proritat illos alicuius rei species, cuius ua-  
nitate mens capta nō coarguit. Utitur & Columella.

**Versu 22.** Per summa phellis lusitantibus.] Phellos est suber. Hic  
phellos appellat suberinas quadras in peridromis uerriculo-  
rum traiectas; hoc est in funibus sagenas ambientibus. Su-  
berina em̄ leuitate fit, ut summa uerriculi pars innatet. Vi-  
tru, lib. ix. In eo axi ænea catena est inuoluta, ex qua pen-  
det ex una parte phellos siue tympanū quod ab aqua suble-  
uatur, ex altera parte æquo pōdere phelli sacoma faburrale.

Pagina 137. uersu 3.

Libertati litare nunquam contingit.] Id est, qui liberta-  
tis numine propitio nunquam usi sunt, qui perpetuam serui-  
tutem seruiūt. δι οὐδὲ πώποτε καλλιεργήσαντες τῷ τῷ εἰλευθερίας  
ἔφορῷ θεῷ. δι μὴ φθάναντες τῷ δὴ καλλιεργῆσαι τῷ εἰλευθερίῳ.

**Ibidem** **Ibidem** Tanquam mei furtum fecerim.] Verbum est iuriscon-  
sultorum, Africanus: Ancilla fugitiua, quemadmodum sui  
furtū facere intelligit, ita partum contrectando furtū facit.

**Versu 7.** Optime de se mereri.] Vulgo dicunt de auaris & tena-  
cibus. Hic nunquam secū benigne & liberaliter egit. δι τος  
οὐδὲ πώποτε οὐ πόνθεψ υφ' αὐτοῦ.

**Versu 10.** Nec oculis nec auribus sorbere cogor tot indignitates.]  
Sorbere sic dicitur, ut haurire & deuorare, de quibus alibi  
dictum est. Cicero pro Murena: Multorum stultitiam per-  
pessus est, arrogātiām pertulit, difficultates exorbuit. Idem  
ad Quint. Fratrē lib. tertio: Sed me ab eo ita obseruaris, scio,  
ut ista odia non sorbeam solum, sed etiam concoquam.

**Versu 16.** In illo diuersorio inertis ocij.] Sic appellat Basilicā Pa-  
latinam

latinam. & inferius: In turba prodeambulantium, nec uanis loquentiae famigeratorum ausculto. Sumptum uerbum ex Terent. in Adelph. Sed postquam intus sum omnium rerum satior, prodeambulare hic libitum est. Sic dicitur, ut prosubigo Virgil. et adobruo Columell. Repromitto Cice. & alia similia. In quibus mirum uideri potest adalligo quod apud Pliniū legitur. Famigeratores autem sunt, qui nouorum rumorum aucupatores, affligerē auditis semper aliquid soliti sunt. Plautus in Trinū. Ego de uerbis eorū famigeratorū inscius pro silui amicum castigatum innoxium. Quod si exquiratur, usq; ab stirpe autoritas: unde quicquid auditum dicant, nisi id appareat, famigerator nā sit cū damno & malo.

Pagina 138. uersu 3.

Virum in aula gratiam secundariam (nam primum tueri auctoritatis locum ne requirem.) Vtrum, inquit, optare me posse censes secundariam auctoritatē in aula, ea lege ut hanc uitam in aulicam uitam mutarem? Secundariam autem dico: Nam primum locum aulicæ potentiae & gratiae apud Regem, si mihi ultro deferretur, tamen tueri non possem: quia poscit uirum solerter & potentia opibusq; subnixum.

Cuius quū pars sit hic secessus. ] Pars pro auspiciatu & versu 11. initio ponitur. Vergilius: Pars mihi pacis erit dextram tetragisse Tyranni. Celsus: Pars que sanitatis est uomitum esse suppressum.

Pagina 139. uersu 15.

Molestiam & iactationem ab illa infirmitate oculari. ] Id est post infirmitatem corporis quæ ab oculorum grauidine acciderat. Iactatio autem est uexatio. Liuius lib. primo de Bell. Puni. Nec uexationem uulneris in uia iactatis ultra patiens. Alibi: Ad reficiēdum ex maritima iactatione militem. Sic iactari febri Cice. pro uexari dixit. Græci κοπτός dicunt.

Vobis curialibus. ] Id est, consiliarijs in curiam summā versu 20.

ascriptis. Curiales sic dicuntur ut populares, ut tribules, ut municipes. Significat enim hæc dictio eiusdem curiæ homines, hoc est necessitudinem & consortium. Et præter hoc significat homines in curiam adoptatos. Festus: Curiales, inquit, dicuntur eiusdem curiæ, ut tribules, ut municipes. Cicero de Offi. Theophrastus scribit Cimonē Athenis etiam in suos curiales Latiadas hospitalem fuisse. Curiales in codice Iustinianī ijdem sunt, qui Decuriones, & quicunq; in curiam aliquam obnoxie astricti sunt & obstricti.

versu 28.

Quæ spes si me non frustra habitura est. ] Frustra habete est frustrari, ut frustra esse eum dicimus, quem expectatio fecellit. Salust. Quo mihi magis adnitendum est, uti neq; uos decipiāmini, & illi frustra sint, ubi qui cōmentarios scripsit, male frustrati sint legit. Plau. in Pœnulo: Nunquā Hercule prius hic edes ne frustra sis, id est, ne falsus sis, sperando te apud nos coenaturum.

Pagina 140. versu 3.

Spero etiam Philologiam meā eodem animo ad aliquid commigraturam spacij. ] Id est, studia mea huc me importatura. Philologia est studium literarum, uel amor studij literarij λόγοι enim Græce disciplinæ appellantur, hoc est, παιδῶν γέλη μαθήματα & λόγοι ἐλευθέριοι liberales artes dicuntur. & δι πρὸς λόγους literarū studiosi. Budæus Philologiā suam quasi amicam uxoriscq; pellicē uocare solet, quæ ei ut uxor fœcunda est. Sic Cicero ad Atticum: Verum ut scribis, nō defleamus, ne & opera & oleū philologiæ nostræ perierit: sed conferamus tranquillo animo. id est, ne si animo concidere nos sinamus, frustra videamur literis operam dedita, nec inde fortitudinem animi comparasse.

versu 5.

Et cum mundo suo nō muliebri. ] Mundus muliebris dicitur ornatus mulierum. Liuius libro iij. de bello Maced. Munditiæ ornatus & cultus, hæc fœminarū insignia sunt, his gaudent & gloriantur: hunc mundū muliebrem appellauerunt

Iauerūt maiores nostri. Sic Græci κόσμος γνωμηῖος dicit.

Pagina 141. uersu 27.

Deniq; operā à me condictam in alia re, non nescius es. ] Condicere est denunciare, ut alibi dictum est, & constituer. Quare hoc loco significat, quū aliquid scribendum suscepissem, in eoq; nauaturū me operā prædixissim. Inde illud Plini in præfatione: Quū hanc operam condicerem, non eras in hoc albo. id est, quum hanc causam agendam receperi, quum hoc opus suscepisti, non prouidebam te futurū eius iudicem. Non enim erat in albo nomen tuum cum aliorum qui sortitione exierunt ex Decurijs.

Pagina 142. uersu 20.

Dabo me tibi certe in eam disciplinam. ] Dare sese ali-  
cui est εαυτὸν ἐνδιδόντες οὐχὶ ἐπιτρέπει. ut Terentius in Eunu.  
Mihi sese dare, sermonem querere, hoc est operam dabat  
Mihi, arbitratu meo. Cicero de Ora, aliter dixisse uidetur li-  
bro secūdo: Id quoq; toto capite annuit, ut se Crasso daret.  
id est gratificari homini cupiens: χαρίζεται βαλόμφυος. Simi-  
le illud Terent. in Adelph. Da te hodie mihi, expurge fron-  
tem. id est, hoc causa mea facias. Sic in hoc loco Budæus:  
Dabo me tibi, inquit, id est, deinceps in autoritate tua ero.  
Tu, inquit, mire iam aulicas salutationes factitare didicisti;  
quod ut facerem, hactenus non potui adduci, nec unquam  
credidi te tam perite facere ac scire posse. Dabo igitur me ti-  
bi in eam disciplinam, id est, quod ad eam disciplinam perti-  
net. Dare se in fugam. Cicero in Verr. pro aufugere dixit.

Enimuero gratulor tibi recentem uillæ amplæ accessio- Versu 26.  
nem. ] Dicebat Budæus aulicum quandam secundariæ au-  
toritatis qui cognomentum à uilla habebat, argumentū de-  
disse huic ioco epistolari. Quum em in urbem ille aulicus  
uenisset, is amicus Budæi, qui quū in hac epistola iocatur,  
ad eum salutandum nō semel ierat, adeò iam ut satis famili-  
aris illi factus esset, quod quū literis eius rescisset Budæus,

qui illi pridem aulico notus, & in comitatu legationis usu et conuictu familiari coniunctus fuerat, ad eum hanc epistolā scripsit, quasi anxio animo esse ob id ipse cœpisset, quod totam illam uillam amicus iam possideret, ut suam in qua Budæus partem nonnullam habere se consideret. Hoc est, quasi totum iam illum aulicum ita suum fecisset salutando et uisendo, ut Budæum iam ille fastidio habiturus esset. Alludens scilicet ad illud Iuuen. Saty. ij. Qui gentis uitio nunc quam partitur amicum, Solus habet.

*Versu 27.* Cuius nomine atq; omine festiuo.] Hoc dicit propterea quod à nilla regia appellationem sibi adoptauerat.

Pagina 143.versu 6.

Quam causam quū ad te detulerim ut consultum.] Cliens ad patronum causam deferre dicitur, quum eum consulit, & ei controversiæ ordinem argumentumq; exponit. Cicero in Verrem: Itaq; ad me præter cæteros hanc querimoniam Sicilia detulit lachrymis. Idem: Reliqua est causa Iudices, nō iam recepta, sed innata: non delata ad me, sed in animo sensuq; meo affixa atq; insita.

*Versu 9.* Cui hoc anno incubere nec corpore nec animo potui.] Hoc dicit, quia possessio non tantū corpore sed animo etiā retinetur. Quod corpore & animo possessioni incumbere iurisperiti dicunt, & hoc uerbo Diocletia. Cæsar usus est in Lege, consentaneū, sub titulo, quo modo & quando iudex sententiam proferre debet. Significat autem Budæus se in animum inducere non potuisse, ut uillam illam possideret. id est amicitiam eius cultu atq; obseruantia retineret. Dicit autem hoc anno. Quia possessio anni spatio amittitur ab eo qui possidere animo saltem desit: si quidem aliis possessionem occupauerit, ita ut post annum agere deiectus interdicto retinendæ possessionis non possit.

*Versu ult.* Probitatem tuam amicitiam q; adhibeas altrinsecus asseluras cupiditati.] Id est, πρόθυρος γενήσομενας; Causa, inquit, est

est huiusmodi, ut efferrī foras non debeat. Quare tecum ita experiri insti*ti*, ut te tibi iudicem latussim. Hoc tantū bona tua uenia postulauerim, ut si cupiditatis iudicium in hac causa secuturus disceptatrice inque eam facturus sis huius meæ querimoniae, ut quemadmodū Iudices singuli pro tribunali sedentes, assessores sibi sumere solent; ita tu altrinsecus sedere iubeas æquitatem tuam & nostram amicitiam, quarum de sententia cupiditas controuersiam finiat & iudicet. Est autem altrinsecus assessores adhibere, *παρέκτερον καθίζητον οὐτε σχαμέλως*. Plautus: Assiste altrinsecus atque onera maledictis. Idem in Mil. Quid malum adstas? quin detines altrinsecus? id est, quū ego hinc detineam, cur non ipse è regione etiam detines?

Pagina 144. uersu 2.

Zygoistica fidei.] Zygoistica fides est plena & examinata æquitas. Zygoistica enim libra est publice temperata & constituta, quod uerbum Budæus in annotationibus interpretatus est.

In hac enim demū causa statuetur utrum.] Statuere est *versu 15.* iudicare. Cicero: Statui nostræ cōsuetudinis esse, meæcū in te benevolentia, non facere tanto in mœrore tuo tandiu. *Ἐγὼ τούτο. Idem in Verrem:* In hoc homine statuet, possit ne se=natoribus iudicantibus, homo nocentissimus pecuniosissimus cū damnari, id est, hoc iudicium, quod de Verre feret, decretorum erit eius rei, & post hoc iudicium omnibus in notescet, utrum reus pecuniosus legibus subjici possit, & animaduersiones legum pati. Statuet ergo, id est, ab omnibus fiet iudicium, & prodetur exemplum in posterum hoc facto & iudicio quasi rei decretorio.

Negociorum meorum gestorem.] Negociorū gestor *versu 22.* similis est procuratori, nisi quod mandatam à domino pro= curationem non habet, sed amicitia freius absentis rem ad= ministrat, bonamcū fidē agnoscere debet. Vlpia. de Neg.

gestis. Ait Prætor, si quis absentis negotia gesserit, iudicium  
eo nomine dabo. Res autem gerere aliud est quam nego-  
cia gerere. Plinius libro secundo: In Arabico sinu res geren-  
te Cæsare Augusti filio, signa nauium ex Hispaniæsibus nau-  
fragijs feruntur agnita, hoc est belligerante.

Versu 23.

Sed iam plus aquæ fluxisse mihi sentio.] Translatio est  
à clepsydris forensibus. Ad aquæ enim modum oratores di-  
cebant, ut in Annotatiōibus docuit Budæus, de clepsydris  
loquens. Aquam alicui fundere, est locum dare dicendi, &  
causam suam agendi. Aesch. ἐγχέτωνδως τῷ κατηγόρῳ. Id  
est, aqua infunditur accusatori. Vnde aquā perdere Quin-  
tilianus libro undecimo. Huic contrariū est uitiū nimiae  
tarditatis, nam & difficultatem inueniendi fatetur, & segni-  
cia soluit animos, & temporibus præfinitis aquā perdit. Id  
est, tempus datum frustra conterit, quū ad clepsydram dici-  
tur. Sensus est igitur. Verum sentio inuincibilem esse causam,  
quam ut tam longa egeat oratione.

Versu 28.

In rebus lætis obnunciatorem.] Obnunciare est re ali-  
qua infausta & tristī nūciata id quod agitur obturbare, et in-  
terpellare. Obnūciareq; proprie dicebātur Augures, quan-  
do se mali aliquid ominis tristisq; augurij collegisse renunci-  
abāt. Et sicut erat ius interdicēdi Tribunis quo minus quip-  
piam fieret atq; scisceret à populo: Sic Auguribus obnun-  
ciandi. Quod etiā nunciare dicebat. Cice. de Reditu suo:  
Legem, inquit, tulit, ne auspicijs obtemperaret, ne obnun-  
ciare cōcilio aut comitijs, ne intercedere legi liceret. Idem  
in Philip. secund. Nos enim nunciationem solū habemus:  
Consules & reliqui magistratus etiam inspectionem. Idem  
ibidē. Obstrinxisti Po. Romanū religione: Augur Augus-  
tri, Consul Cōsuli nunciauisti, id est, obnunciauisti comitia  
habenti. Quum autem obnunciabant, uitium obuenisse di-  
cebant, ut apud eundem: Ecce Dolobellæ comitorū dies,  
sonitus prærogatiuæ, quiescit, renunciaf, tacet, Id est, post  
renunciae

renuntiationē prærogatiuæ centuriæ, cui sortito obtigerat, ut prima iret in suffragia, Antonius Augur tacuit. Et pa-  
lo post: Cōfecto negocio bonus Augur (Lælium dices) alio die inquit: O impudentiam singularem, quid uideras?  
quid senseras? quid audiueras? neq; enim te de cœlo seruare dixisti. Id igitur obuenit uitium, quod tu Cal. Ianu. futurū esse præuideras? Inde diras obnunciare. Idem libro primo de Diuinatione: M. Crasso quid acciderit, uidemus dirarū obnunciatione neglecta. Idem: Veram enim fuisse obnun-  
ciationem exitus approbavit. Inde factum ut Terentius in Adelphis dixerit: Primus rescisco omnia: primus porrò ob-  
nuncio. Sicq; nunc accipitur à Budæo. Vulgo enim dicunt obnunciatorem esse, qui tristia noua nunciare solitus est.

Nec ratum auspiciū omīne incommodo dirimas.] versu 29,  
Ab eadem translatione manat cum præcedenti uerbo. Di-  
rimere enim est. διείργειν, διαλύειν, ηγέρειν κόπτειν. Hoc est in-  
terpellare, διεργεῖν, διισάνω. id quod fit, & uetare ne fiat, &  
in aliud tempus reiçere. Interdum est dissoluere, ut dirime  
re societatem. Cice. de Offic. Hi dirimunt humani generis  
societatem, hoc est dissoluunt, dissociant. Dirimere contro-  
uersiam est dijudicare. Quid; Res est arbitrio non dirimen-  
da meo. Auspicia dirimi dicebant, quū irrita fiebant, hoc  
est, dissolui, discuti, disturbari. Plinius lib. viij. Nam soricū  
occētu dirimi auspicia, annales refertos habemus. Plinius  
Iunior: Actionē meam ut prælia solet, nox diremit. id est,  
interrupit, & in aliū diem reiecit eius exitum. Cicero de  
Diuinatione: Quid em̄ habet Aruspex, cur pulmo incisus  
etiā in bonis extis dirimat tempus & proferat diem? Id est,  
in aliū diem, idquod agēdum instabat, reiçiat. Hoc uerbū  
non multum differt ab eo uerbo forensi, quod diem diffun-  
dere, & ut aliqui uolunt, diffindere dicebant. De quo in an-  
notatiōibus Budæi. Hæc & huiuscemodi multa ab antiqui-  
tate repetita, in usum huius tēporis relata, atq; interpolata,

linguam Latinam tum locupletiore, tum lautiorerū facient: si post hac scribētes eò incumbere institerint. Ciceronis exemplo Plinijç Iunioris. Cuiusmodi Mangoniī nouis rebus uetera nomina pro nouitijs dabit, ita ut cum Ciceronis æqualibus aut discipulis interim loqui nostri seculi homines postericj uideant, si quidem id summa animaduersione iudicioç exacto fiat.

Pagina 145. versu 23.

Grauateç apud te eam ob rem constitente.] Constituere est promittere & diem præfinire; unde cōstitutum & constituta pecunia, ut alibi dictum est. Salustius: Deinde compositis inter se rebus in diem tertium constituunt. Iuuenalis in sexta Satyr. Nam si constituit solitoç decentius optat Ornari & properat, iamç expectatur in hortis. Inde illud Ciceronis ad Marium: Quare si quod constituit cum podagra habes, fac in aliā diem differas. id est, si is dies est, quasi status, quo podagra uexare te solita est, fac ut in aliū diē podagræ impetus reiœiat. Constituere est τάξαν πλάκαμέρω, & constitutum est σύνθημα, συγκρότημα, ἐπάγγελμα. Dies status & dies cōstitutus est σωτεθεμένος καὶ αποτελούμενος & σωθόζωσα, non idem tamen significatū est, sed omnia id uocabulum complectitur.

Versu 24. A ciuilibus, ut ita dicam, epulis, ad ferinam & cupedias me traduceres.] Ciuiiles epulas dixit, non luxuriosas, non lauiores maioresç ciuili fastigio. Sic Iuuenalis. Saty. quinta: Poscimus ut coenes ciuiliter. id est, ut tibi sit panis idem qui alijs conuiuis, ijsdemç ferculis utaris, non ut tyrannico more, aut regio coenes.

Pagina 146. versu 10.

Nesolœcismum in extuictione luxuç admitteremus. Ne perperā & inscite ex eo pisce fercula extrueremus. Extruntur fercula, constructur oratio. Solœcismus est uitiosa orationis partium constructio, Sic uitiosa extuictio menſæ est

sæ est solœcismus. Cicero in Cato. At Cares epulis extructisq; mensis & frequentibus poculis. Et in Tuscul. Mensæ epulis cōquisitissimis extructæ. Et alioquin quicq; sit perperam, nec recte & ordine peragitur, solœcismus etiam dicitur. Lucianus, *ωλλοὶ γῆς τῷρος χαστῷν καλοκαίρις δέντρος*  
*καὶ τῇδε χάρει ὑπὸ αμαθίας, επιδείκνυσθαι..* Multa enim saltatores præ imperitia solœcismos luculentos inter saltandum præferunt, quum scilicet aut inconcinne & extra numeros rhythmos que mouentur, aut serius tardius ue mouentur: & alibi itidem.

Quod utinam mihi potius epistolam unam scripsisses.] *Versu penult.*  
 Id est, utinam uero uel utinam igitur. Sic Cicero libro tertio de Finibus: Quod quū accidisset, ut alter alterū nec in opinatò uideremus, surrexit statim, deinde prima illa quæ in congressu solemus, quid tu inquit &c. id est, quum uero accidisset. Et de Oratore. lib. ii. Quid ubi sensi me in possessione iudicij ac defensionis meæ constitisse, tunc admisere generi huic orationis uehementi atq; atroci, genus illud alterum lenitatis & māsuetudinis coepi. hoc est, uerum ubi sensi, *καὶ μέν δὲ.* Et libro quarto de Finibus: Quod etsi ingenij magnis præditi quidam dicendi copiam sine ratione consequunt, ars tamen dux est certior quam natura. prōnam etsi, uerum etsi.

Pagina 147. uersu 12.

Doctorum hominū iu urbe nostra ueluti Xenagogi.] Xenagogi sunt, qui peregrinos circunducunt ad loca urbium uisenda, quales sunt Venetijs. Cicero in Verr. actio. quinta: itaq; Iudices ij qui hospites ad ea quæ uisenda sunt ducere solent, & unumquicq; ostendere, quos illi Xenagogos uocant, cōuersam iam habent demonstrationē suam.

Alteras domi meæ urbanæ reditū meum manenteis uel aduentum potius.] Aduentū dicit, quia non in urbem redire statuerat, sed ad aliquot dies se cōferre, ut inde in Maro.

lianum rediret. Domi autem meæ urbanæ dixit, quia domi  
meæ recte & usitate dicitur, & addidit urbanæ, ne de domo  
Marliana loqui existimaretur. Laurentius in eiuscmodi lo-  
quendi præscriptionibus multum seuerus fuit, ipsoq; Cice-  
rone seuerior, qui ad Marcel. scribēs ita inquit: Nónne ma-  
uis sine periculo domi esse tuæ, quām cum periculo alienæ?  
Et in Verrē: Multi domi Gnei Calidij cum imperio & po-  
testate fuerunt. Et rursus: Aderat Dexio hospes tuus cuius  
tu domi fueras, quem hospitem appellaueras.

Pagina 148. uersu 20.

Meminisse iubeo alienum te factum communī periculo  
promisisse. ] Qui alienum factum promittit, non obliga-  
tur, nisi curaturū se promiserit, ut ab alio id fiat. Hic autem  
significat Budæus non suo magis periculo id à Viue, de se  
industriaç sua promissum, quām Viuis ipsius periculo, q  
scilicet, ob id male audiet quod temere promisit antequam  
rem compertam haberet & exploratam, fidemq; à Budæo  
accepisset.

Versu 9.

Vnde tibi mecum actionem æquus mihi iudex dare pos-  
set. ] Aequum sibi iudicem appellat, quem uulgas non  
suspectum uocat, ut est in annotationibus. Dare autē acti-  
onem dicitur iudex, quum agentem non summouet. Ver-  
bum notius quām ut exempla afferre sit necesse. Dicitur &  
dare iudicium. Vlpianus: Prætor ait, qui deiecerint uel effu-  
derint in eum locum quo uulgo iter fieret, quantum ex ea  
re damnum datum erit, in eum qui habitauerit, in duplum  
iudicium dabo.

Pagina 149. uersu 10.

Sestertiū pondo minarum & talentorum summis. ]  
Alludit ad innumerās penē summas pondo, minarum & ta-  
lentū, quæ in libris de Asse leguntur. Quo nomine libros  
de Asse, quasi prædes locupletes ipse uocat.

Versu 14.

Illa fortasse regesta & uelut in numerato erat penes me. ]  
Regesta

Regesta sunt ἀποστολικῶν, in cōmentarios iam relatā. In numerato esse dicuntur, quæ quām primum promi pos- sunt, ut pecunia numerata & reposita. Vnde ingeniū in nu- merato habere metaphorice dictum est. Quintilianus lib. sexto: De actore, inquit, facile dicente ex tempore dictum est, ingenium eum in numerato habere. Sensus est; si tunc il- lisc̄ libris scribendis copiosus uisus sum, non perinde sup- peditabunt copiæ iam exhaustæ, si aliud scribere adoriar. Nouerat Budæus quosdā de se huiuscemodi iactatos esse sermones, quasi multis annis collecta, in commētariosq; re- lata, una cōpositione edidisset, ueluti aquas ex compluvio collectas in piscinam repente effudisset, sicq; arida domi o- mnia remansissent, lacuna rerum memorabilium commen- tarioq; dignarum, iterū diuturna & multa lectione replen- da esset: ut ijs solet accidere, qui nec ingenio nec doctrina ita fœcunda prædicti sunt, ut parere alia atq; alia possint indi- es raroq; effœta's ingenij vires sentire. Hanc autem transla- tionem longius prosecutus est in sequentibus.

Insulsis ad uulgas & frigētibus, neq; gustu lectorē quem versu. 22.  
libet inuitantibus.] Ad uulgas, ἐπὶ τὸν δῆμον. Liui. lib. pri.  
Ne ipse tam tristis ingratīq; ad uulgas iudicij, aut secūdum  
iudiciū supplicij autor esset. Sic Cicero de Antigenidæ di-  
scipulo frigenti ad populum dixit: & ad recuperatores, ut  
alibi dictum est. Quemlibet autem lectorem, intelligit uul-  
garem & triuialis doctrinæ τὸν εἰκαῖον, τὸν τυχόντα. Hoc au-  
tem dicit propter digressiones Assis, quæ à paucis planè  
intelliguntur.

Quasi in condicto conuiuio semesa obsonia reponeret, versu postr.  
sæpiusq; repetita.] Cōdicre est conuiuaturi, ut alibi dictū  
est. Reponere est iterū apponere, ut: Scriptor honoratum si  
forte reponis Achillem. Inde cibi repositi. Quintilianus li-  
bro ij. Necesse est ijs quū eadem pluribus iudicijs dicunt,  
fastidium ut moueant, ut repositi & frigidí cibi. Cice. aliter

ad Lentulum scribens: Cur autem Vatinium laudarim, p[ro]to ad te ut id à me néue in hoc reo, néue in alijs quæras, ne tibi ego idem reponam quū ueneris: tametsi possim uel absenti. id est, ne te uicissim rogem, ne tibi idem obijciā. Repe[tita autem obsonia s]æpius in mēsarn relata sic dixit, ut repetitus reus dicitur, qui s]æpius eodem criminē delatus est, quod si libelli scriptionem legitime ordinati non fuerint, rei crimē aboletur, & ex integrō repetendi reum potestas fiet. Quintilianus in septimo: Incesti damnata præcipitata de saxo, uixit, repetitur. Vnde repetentes morbi Celso post curam renouati: ut febris desinens & repetens. Sic Plinius libro. xxxiiij. Quicquid nō transñeat, repetitur in pila: id est, iterum tunditur.

Pagina 150. uersu 10.

Per speciē spicilegij manipulos subducere.] Id est, prætextu pusillæ interpretatiōis ab eo prætermisſæ, qui primus commentarios scripsit, integrum locum uel inuentum memorabile compilare uel suppilare. Subducere em est clam auferre. Spicilegium ad uerbum est σαχυολογία, & σαχυολογία spicilegium facere id quod facere pauperibus in aliena segete licet, post manipulos colligatos, & in decadas compositos. Dicitur etiā φάλαμα. Ex quo dictum Antigoni emanauit, ἀλέξανδρος μὲν ἐθέριζε τὴν ἄστιαν ἐγὼ θέκαλαμωμα. Alexander in Asia messem faciebat, in qua ego spicilegiū,

Versu 13.

Periclitari ingenium uelim & industriam.] Periclitari ingenium est experiri & probare. Cæs. Cur deniq[ue] fortunā periclitarerur? Idem: Ut quicquid in quo esset animi periclitaretur. Cicero de Diuinatione: In periclitandis experiu[n]disq[ue] pueris qui ubiq[ue] orti essent.

Versu 14.

Ego qui ex conditis & repositis edere liberaliter & copiose iustitui.] Reposita dicuntur interdum αππεδειλία, τελαιευτειλία, condita scilicet in longum usum. Celsus lib. sexto: Hæc contrita passo excipiuntur, donec mellis crassitudinem

tudinem habeant, atq; ita reponuntur. Sensus est: hactenus ut dixi, ea scribere institui, quæ ex antiquis autoribus collegeram & mihi reposueram. Amplum enim id mihi esse dubebam, si ex eis commentarios quoquo modo conscribere possem, nō prorsus infeliciter; id quod in annotatiōibus, & in librīs quinque de Alſe feci: nisi quod digressiones compositione mea constant. Nunc si ueluti ingenio alio natus, id genus ſcriptionis iam fastidire cœperim quasi argumentum ieium ad gloriam ingenij aut doctrinæ comparandam, de meo hauriendū erit, id est, aliquid ſcribendū, quod ipſe peperiffe uidear, quod p̄ à me ortū uideatur: cuius mea ſit inuentio meumq; argumentum. Budæus autem obſoleatum argumētum appellat annotationes, hoc est, quod fordere uidetur ut triuiale, & à quolibet tractatum. De quo uocabulo ſatis in comment. de Contempt. dictum est.

Versu 18.

Aquas pluuias & collectitias iam fastidire cœpero.] Hoc est, dicta antiquorum, & autoritates in commētarios regestas edere, iam flocci facere cœpero. Alludit ad illud Quintiliani lib. x. Nec uero quod in quoq; Oratore optimum fuit, ſtudio consecutus est tantū, ſed uel pluuias ac potius omnes ex ſefe ipſo uirtutes extulit immortalis ingenij beatissima ubertas. Non em̄ pluuias, ut ait Pindarus, aquas colligit, ſed uiuo gurgite exundat. Huiuscemodi autē loſcutio interrogantis ſeipſum, & cōcepta per ſubiunctiuum, honesta eſt, & Ciceroniana: Et uim habet nō mediocrem, ut in Philip. In quo maximum nobis onus imposuit, affenserō: ambitionem induxero in curiam; hoc eſt, affentire ne debeo: At ſi id fecero, ambitionem in curiam induxero. & paulo post negauero: Suffragio meo tanquam comitijs homini honorē amicissimo negauero. Idem in Verr. Iam orbem terrarū qui noſtris hominibus ſemper patuit, ciuibus Ro. iſta defenſione præcluſeris.

Excuteſe ima &amp; adniti inſtitero,] Hoc eſt, ita ne me Versu 19.

cōparare debeo, si sponte naturæ & ingenij stylus nō fluat copia rerum uber, ut ingenti scribendi contentionē excutiā imā præcordiorum. Alludit enim ad illud: Nec pluteum cædit, nec demorsos sapit unguis. Est autem metaphora à uase uini non pleno, quū enim nō sponte fluit per epistomiu, solent qui hauriunt genu pulsare uel cōmouere: ex quo fit interdum, ut fœculentum exeat.

versu 22.

Conturbauero fortasse cōceptabula rerū, & de fece hau sero.] Significat, si supra uires ingenij commentari cōcep- rit, uerendum esse ne inde eliceat, quod in uitium uertatur à lectoribus. Neç eī inquit, in solitudine Aristarchos ha- bebo, quorum iudicium exquiram.

versu 30.

Quod nisi appetentis iam senectutis sensus ad parsimo- niā me uergere compulerit. Hoc dicit alludēs ad uitium senectutis quæ avaritiam intendit. Appetere autem est, ad- uentare, instare. Liuius: Iam nox appetebat, cum prælio ex cedunt Thrases.

Pagina 151. uersu 7.

In hoc genere tantū quanta est tractabilitas sensuum.] Id est, in hac uitæ parte quæ scribendo consumitur, tantum modum adhibeo naturæ obsequendo, quanta est copia sen suum: id est, conceptum animi (quæ sensa etiam dicuntur) qui sensus sese proferūt, hoc est, ex mente & intellectu ena scuntur. Sed quidam adeò intractabiles concipiuntur, eos ut stylo prosequi nequeamus. Nec enim exterior sermo ef fingere semper interiore potest, nisi in homine eloquen- tia magnopere prædicto.

versu 8.

Qui mihi inusitata specie sæpenumero quū se sistant, ali unde hausto apparatu &c.] Significat nouas sæpe sibi ani mi conceptiones obiici: ex quo fit, ut sententijs uti cogatur à communi more scribentium diuersis. Intellectus enim hu manus non sit sine simulacris ac uisis animo obuersantibus, quæ unicuiç alia atç alia obuersantur. Ad ea autē, inquit,

sensa

sensa Latine exprimēda, aut quoquomodo indicanda, hoc est enuncianda proloquendāque, non facile interdum uerba inuenio, ita fit ut sāpe commentationes abrumpam iam inchoatas.

Contrahat mox sinum.] Translatio est ab homine libe  
rali, qui munificētiam suam quām primū uult excipi prom  
ptitudine accipientis. Liuius: Tum sinu ex toga factō, hic,  
inquit, bellum uobis et pacem portamus. Et paulo post: Cū  
sinu, inquit, effuso bellū se dare dixisset, hoc est, excussa to  
ga, quam in sinum collegerat. Sinus autem pro copia poni  
tur, quomodo id accipitur Senecæ: Non recipit sordidum  
uirtus amatorem, soluto ad eam sinu ueniendum est, id est,  
plena liberalitate & copia effusa. Sensus est igitur: Quū sen  
sus intractabiliores aut numerosiores subeunt animum, q̄  
ut statim assequi stylo possimus, flaccescit animi contentio,  
& impetus commentationis, quasi uentus ingenij uela in  
uentionisq; cōtrahit, nosq; in medio cursu aut inchoato tan  
tum deserit. Id uitium Budæus excusat, ut indulgētius cum  
eo agat amicus, quasi exactor operum & functionum.

Aqua enim identidem hæret, ut dicitur.] Translatio est ab aqua riuali, quæ interdum non fluit, ob aliquem obicem  
qui in emissariū incurrit. Cicero ad Q. fratrē: Quod de agro  
Campano quod fuerat dictum, actū iri, non est actū. In hac  
causa mihi aqua hæret, id est, id negociū, et ea causa male mi  
hi procedit. Si hærere res dicitur, quæ impedita est. Plau  
tus: Perij nunc, homo in medio luto est, hæret hæc res, no  
men nescit. Budæus aiebat se hanc epistolā scripsiſſe sub id  
tempus quum librum de Contemptu rerum fortuitarū scri  
bere adorsus est.

Ne Philologiam tuam funestarim īdicto nuper fune  
re,] Funestare est īdicto funere familiam funestam red  
ere. Qui autem funestā familiam habebāt, sacris & ijs quæ  
erga deos agebantur, abstinere moris erat & instituti. Lis

uius libro secundo: Id omnibus modis impedire conati, posteaquam alia frustatentata erant, postem iam tenenti Consuli foedum inter precationem deum nuncium incutiunt, mortuum filium eius esse, funestaq; familia templum dedicare non posse. Historia etiam refertur à Valerio libro quinto, Indicere autem funus dicebant pro denunciare. ἐπαγγέλλεται προφητεία. Inde illud dictum Ciceronis in oratione pro Domo sua: Video enim quosdā clarissimos viros principes ciuitatis, aliquot locis iudicasse, te cum plebe iure age potuisse: qui etiam de me ipso cum tua rogatione funere elatam Rempubli. esse dicerem: tamen id funus etsi miserum atq; acerbum fuisse, iure indictū esse dicebant, quod de me ciue tulisses, funeste funus te indixisse Reipubli. Qd saluis auspicijs tulisses, iure egisse dicebant. Quibus uerbis figurate significatur, exilium Ciceronis funestum & exitiale fuisse Republicæ: iure tamen irrogatum, quia saluis auspicijs omnia facta fuerant, hoc est, nt uulgo loquuntur iurisperiti: & si improba erat materia, probam tamen formā fuisse. Fuerat enim illa lex à Tribuno lata Cludio, qui licet genere Patritius, adoptione tamen ad plebem transferat ut Tribunusplebis esset, id quod Augurum decreto compatib; esse dicebatur. Quod tamen Cicero per totam orationem improbare conatur. Idem de prouincijs Cons. Itaque uir summa eloquentia dixit grauiter casum illum meum funus esse Reipub. sed funus iustum & indictum.

versu 27.

De oscine quæ obstrepere uisa est liquido auspicio.] Liquidum auspicium dicebatur latum & proculdubio secundum. Plautus in Persa: Vide ut ingrediare auspicato. Terentius: Liquidum est auspicium, tace, concede sis, iam ego illam adducam. Idem alibi: Auspicio liquido, auis sinistra atq; ex sententia. οὐδὲν δε τὰ αὐγούσια dicuntur à Græcis huiuscmodi auspicia. Oscines autem aues dicebantur, quæ ore & cantu auspicium faciebāt. Cicero ad Cecinnat Non

Non igitur ex alitis uolatu, nec ex cantu sinistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec ex tripudijs solistimis aut somnijis tibi auguror. Oscinum aliquæ à dextra parte, aliquæ à sinistra auspicium faciebat, ut idem autor est in libro de Divinatione. Oscines distinguuntur ab alitibus & præpetibus. Meminit Plinius libro decimo. Obstrepare est obturbare, ἀντεπικαχέη, παρενοχλέη. Cicero pro Marcello: Sed tamen eiusmodi res nescio quo modo quū leguntur, opstrepi clamore militum uidentur & tubarum sono, passiuē dixit mo<sup>r</sup>e Græco πρέπειον καθάπτωσι. Sensus uero hic pro affectu animi & sententia accipitur, ut sæpe solet à Cicerone, quam γνώσμων Græci dicunt & διάνοια. Fortasse hic Budæus per Oscinem oblocutorem quandam intelligit, qui incommodus esse & obturbator conatus est alicuius incepti, quod recte cessurum claris indicijs sperabatur.

• Pagina 152. uersu 21.

Nihil quicquam literarum tuleris, ] Id est, pro ijs retuleris, & à me acceperis uel abstuleris. Ut om̄e tulit punctum apud Horatium, & ferre plures tribus Ciceroni. Sic Græci φέρεται μισθόν mercedem ferre, & referre præmium, & φέρεται δόξα.

Pagina 153. uersu 19.

Nunc in flexu aut ætatis aut contentionis, ] Translatio est à curriculo & stadio. Flexus ætatis est quū ætas uergere incipit & inclinari. Flexus curriculi est meta. Ibi enim cursores flectunt cursum ut ad carceres contendant, unde sunt progressi. Cicero in procœmio de Oratore: Si infinitus fo- rensum rerum labor & ambitionis occupatio decursu annorum & ætatis flexu constitisset. Et pro Cælio: In hoc fle- xu quasi ætatis (nihil enim occultabo fretus humanitate ac sa- pientia uestra) fama adolescentis paulum hæsit ad metas, no- titia noua mulieris & infelici uicinitate & insolentia uolu- ptatum. In flexu, inquit, ætatis hæsit ad metas. Id est, quum

iam curriculum iuuenilium studiorum permensus esset, ibi  
in uoluptatis licentiam delapsus est: aliquantis perç immo-  
ratus est, ut illi qui in meta insistunt non flectentes cursum,  
nec finem præmiumç assequuntur laboris.

Pagina 154. uersu 3.

Dares nomen primum.] Dares nomen est à delectu mi-  
litum translatum. Cicero in Philip. Re & ueritate nobis mi-  
lites sine ulla recusatione, summo etiam cum studio nomi-  
na dant. De quo uerbo ipse in annotationibus differuit. Da-  
re nomen sodalitati, est quum primū adoptantur in sodali-  
tatem, ut sint catechumeni antequam se deuoueāt & semel  
profiteantur.

*Versu 5.* Mœrentis' que philosophiæ censetur gestaminibus.]  
Mœrentem philosophiam appellat, quam poenitentium ui-  
tam uulgo dicunt, cuius gestamina sunt tunica uillosa, cal-  
cei ueteramentarij, cinctus ergastularius, uestis pulla habi-  
tusç & facies sordidatorum.

*Versu 6.* Ordinis nuncupatione hominum sese demittentium, in  
ordinemç cogentium humilitatis & egestatis.] Periphra-  
sis eorū qui medicantes uocantur, qui pietatis instinctu stu-  
dium omnino contrarium ciuilibus studijs colere & ample-  
cti dicuntur. Quorum finis honorum honorumque uel utro-  
rumç est adeptio atç aceruus.

*Versu 26.* Vestræ professionis scitis astrictæ.] Scita sodalitatis ap-  
pellat quæ uulgo regula dicitur.

*Versu 28.* Bonis imaginarijs fortunasç cedentium.] Bona fortu-  
næ imaginem bonitatis habent, quū reuera non bona sint.

Pagina 155. uersu 2.

In salebra sæpe resistere contingit.] Resistere est quod  
Cicero insistere uocat, id est εφίσαθαι, hoc est, pedem in ue-  
stigio sistere, gressumç cohercere. A quo fit frequentatiuū  
restito, Liuius libro decimo. Resistantes Consules in con-  
cionea

ciones pertraxerunt. Plinius de leone: contemptim restitansq; cedit in campis, & dum spectatur. Consectari autem philosophiam est θεωρητικόν, hoc est uelle assequi. Hærere autem in salebra, est translatum à uenatoribus: qui quū in loca confragossa inciderunt, insistere coguntur. Cicero in Finibus: Proclivius currit oratio, uenit ad extremū, hæret in salebra. Sic etiā in luto hærere. Inde illud Plautinum: Nūc homo in medio luto est, hæret hæc res, nomen nescit. id est, explicare se non potest.

Institor Stygius uenditor illecebrarum in officina ditis patris fabrefactarum.] Institor est negociator & uenditor. Quintilianus: Quare quicquid erit sententijs populari, uerbis nitidum, translationibus magnificum, compositione elaboratum, uelut institor quidam eloquentiae intuendum & pertractandum dabit. Diabolus igitur uelut institor & ostentator est opulentiae & diuitiarum, quæ à Plutone Græce, et dite Latine nomen habent ominosum quasi infernæ, non cœlestes. Ex uisceribus enim terræ quasi ex inferis eruuntur illa quæ hominum opinione magnopere exquirēda sunt, ob id omni ope ab hominibus comparantur, ijsq; dæmones ut illicijs utuntur ad inescandos homines & capiendos.

## Pagina 156. versu 2.

Iustos ut dies nullos.] Iusti dies autore Macrobio dicebantur continui, xxx. dies quibus exercitu imperato uexillum rufi coloris in arce positum erat. Praeliares autem omnes quibus fas eratres repetere, & hostē laceſſere. Erant & iusti dies, xxx. dies, qui concessi aeris & debiti damnatis cōquirēdæ pecuniæ cauſa dabant Lege. xij tab. autore Gelio libro undevicesimo. Sensus est igitur, humana conditio omnes dies esse præliares, quia nullus dies immunitatē habet, & uacationem ab hostili impeetu: Nulliç iusti dies

dantur, aut ad prælium meditandum, aut ad mortem prouidendum. Omnis enim dies atque omnis hora tendit & ad pugnam & ad fatum extremum. Quare semper paratos & expeditos & tanquam in procinctu confirmatos esse oportet.

**versu 9.** Extra uallum secessus theoretici.] Theoretici sunt speculationi & contemplationi addicti, sed proprie tamē theoria est rerum diuinarum inspectio & spectaculum. Quare secessum Theoriæ uocat monasterium deuotorum.

**versu 13.** Limis intueri interdum munera sodalitia obeundo.] Hoc dicit propterea, quod concionatores esse solent, & loca multa peragrare, & domos priuatas adire eos necesse est propter uictus quotidiani necessitatem. Limis autem intueri ex affectu eorum dicit, qui inuiti faciunt, ut è peristylijs suis exeant, & in publicum prodeant, quibus religiosum uidetur & piaculare oculos curiose circunferre quū in publico uersantur.

**versu 17.** Aeternæ lucis cupiditate capite se quam maxime immunuere.] Tres sunt capitum imminutiones, maxima, media & minima. Tria enim in uita ciuili habemus, libertatem, ciuitatem, cognitionem. ἐλευθερία, πολιτεία, συγένεα, διό τρις γένεσι καταστάσεως ἐναλλαγὴ, quare tres sunt status mutationes. Maximam autem capitum imminutionem patiuntur, qui ciuitatem simul & libertatem amittunt, quod supra Budæus significauit quū inquit: Tribus rebus animum abdicantiū quæ maxime cuiuscumque propriæ sunt.

**versu 26.** Eamcum informatione sacrosancti & anagogici Philosophi deliniasi & suscepisse.] Anagogica philosophia est quæ hominem mortalem in cœlū sublimia meditando subuehit; anagogice ea pars interpretationis appellatur, quæ sensus remotissimos atque abstractissimos exquirit. Informatio est ὑποτύπωσις, Cicero de Natura Deorum; Habebam anim

animo insitam informationē quandam dei, & barbati qui-  
dem Iouis, galeatæ Mineruæ. Et uerbū informare est φαν-  
τάξεως ιποτύποις. Idem: Magnam turbam congregat igno-  
torum deorum, atq; ita ignororū, ut ne cogitando quidem  
informare possimus, quum mens nostra quiduis uideatur  
posse cogitatione depingere. Et in Oratore: Ac primo in-  
formandus est ille nobis quem solum quidem uocant At-  
ticum, id est, eius forma effingenda est. Deliniare etiā ιπο-  
τύπωσις dicitur, hoc est lineamenta formæ eius ducere.

Pagina 218. uersu 23.

Alia ratione.] Scilicet quam finem prescribendi faciendo.

F I N I S.

r 3